
Provincia di Ferrara
******

Ufficio AREA AMM.VA -UFF. SEGRETERIA GESTIONE ATTI

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 21

OGGETTO: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DI SETTORE A FAR DATA DAL 1
gennaio 2022

IL PRESIDENTE

Considerato che con delibera di Consiglio n. 23 del 05/08/2019 il sottoscritto è stato
nominato Presidente dell'Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

Vista la delibera di Giunta n. 21 del 06/05/2019 di istituzione delle Aree delle Posizioni
Organizzative;

Vista la delibera di Giunta n. 44 del 23/12/2019 di approvazione della riorganizzazione
della struttura organizzativa dell'Unione;

Vista la delibera di Giunta n. 5 del 17/02/2020 di modifica dell'istituzione delle Posizioni
Organizzative , art. 13 del CCNL 21/05/2018;

Visti i Decreti presidenziali di nomina dei Responsabili di Settore così specificati:

Decreto n. 1 del 02.01.2020 " Nomina del Comandante del Corpo di Polizia Locale"
Sig.Gardellini Gianni;
Decreto n. 2 del 02.01.2020 "Nomina del Responsabile del Settore SUEI/SIT"
Geom.Guidi Giuseppe;
Decreto n. 3 del 02.01.2020 " Nomina del Responsabile del Settore Ufficio di Piano,
Turismo e Aree Interne" Geom. Trevisani Silvia;
Decreto n. 6 del 03.01.2020 "Nomine del Responsabile del Settore Finanziario" Dott.ssa
Pezzolato Melissa;

Visto il Decreto n.17 del 27 ottobre 2021 con cui il Presidente ha, a seguito della
approvazione della macrostruttura, aggiornato gli incarichi di responsabilità alla
denominazione dei settori approvata dalla macrostruttura, preso atto degli incarichi in
essere , confermandoli;



Visti gli articoli del Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato
con delibera Giunta Unione n. 14 del 24/04/2019 e ssmm ed in particolare l’art.19 circa la
durata degli incarichi;

Considerato che i decreti ai decreti n.1, 2, 3, e 6 del 2020, confermati con il decreto
n.17/2021, assegnavano per la durata di anni 2 i seguenti incarichi:

quale responsabile del Settore Corpo di Polizia Locale"  il Sig. Gardellini Gianni;
quale responsabile de Settore SUEI/SIT"  il Geom. Guidi Giuseppe;
quale Responsabile  del Settore Ufficio di Piano, Turismo e Aree Interne" il Geom.
Trevisani Silvia;
quale Responsabile del Settore Finanziario" la Dott.ssa Pezzolato Melissa;

e che pertanto occorre a far data dal 1 gennaio 2022 procedere alla assegnazione degli
incarichi in scadenza (l’incarico di responsabile del  Settore Welfare" il Dott.ssa Ricci
Monia assegnato nel 2021 avrà scadenza solo nel 2023, così come l’incarico relativo
all’AREA STAFF assegnato alla Dott.ssa Montagna con decreto n.16/2021 a seguito della
deliberazione n.42 del 26.7.2021);

Considerato che:

in data 30 dicembre è avvenuto l’incontro della Giunta dell’Unione con Idea Pubblica e
quindi con il temporary manager per esaminare il progetto di potenziamento delle
attività dell’Unione e per definire le linee strategiche per l’anno 2022 e che a seguito
dell’incontro sono stati approvati i seguenti indirizzi:
individuazione fin dall’inizio del 2022 del Segretario dell’Unione nell’ambito deia)
Segretari dei Comuni , anche a rotazione;
rinnovo degli incarichi di Settore in scadenza al 31.12.2021, fatta salva una verificab)
sull’efficacia degli incarichi e sull’assetto organizzativo complessivo al 31.12.2021;
mantenimento dell’interim per il Settore Amministrativo fatto salvo quanto dispostoc)
dalle successive lettere c) e d);
attribuzione dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale al Dott. Patrelli,d)
con creazione di un Settore specifico per le attività informatiche dell’Unione e degli
Enti soci;
spostamento dell’Ufficio Unico del personale dal Settore Amministrativo cone)
individuazione di una figura di responsabilità autonoma (inizialmente a far data dal 1
gennaio l’Ufficio sarà temporaneamente accorpato al Settore Finanziario;
completamento delle attività di potenziamento dell’Unione;f)
avvio della procedura per l’individuazione delle figura sostitutiva per il Settoreg)
SUE/SIT prioritariamente nell’ambito delle competenza già presenti nei Comuni
soci.;
maggior coinvolgimento dei Comuni nelle attività dei servizi delegati all’Unione.h)

Dato atto che con il presente provvedimento :

sono attribuiti ai  Responsabili di Settore i tutti i poteri di gestione delle risorsea)
destinate nel PEG al Settore, nonché la gestione del correlativo personale, con
poteri di impegnare l’ente verso i terzi;
allo stesso personale saranno assegnati gli obiettivi desumibili dal mandatob)
amministrativo dal Peg e con successive direttive del presidente e della Giunta
dell’Unione;
il trattamento economico relativo alla posizione non subisce con il presente decretoc)
modificazioni e che il Nucleo procederà a verifica della pesatura sulla base delle
risultanze del Bilancio e del Peg  2022;



le indennità di risultato o di particolari responsabilità del personale apicaled)
interessato dalle lettere d) ed e)  saranno commisurate all’incremento di attività
previste;
il contenuto del presente incarico sarà comunicato agli interessati;e)

Ritenuto di individuare in continuità con  gli attuali incarichi in scadenza :

quale responsabile del Settore Corpo di Polizia Locale"  il Sig. Gardellini Gianni;
quale responsabile de Settore SUEI/SIT"  il Geom. Guidi Giuseppe;
quale Responsabile  del Settore Ufficio di Piano, Turismo e Aree Interne" il Geom.
Trevisani Silvia;
quale Responsabile del Settore Finanziario" la Dott.ssa Pezzolato Melissa;

Visti:

- il D.lgs 18/08/2000, n. 267;

- il D.lgs 30/03/2001 n. 165;

- lo Statuto dell'Unione;

- il vigente contratto dei dipendenti del comparto "Regioni-Autonomie Locali";

- il D.lgs n. 75/2017, il CCNL 21/05/2018;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l’articolo
19;

DECRETA

1. di attribuire a far data dal 1 gennaio 2022 per il periodo di cui all’art.19 comma 4 e fatto
salva la verifica prevista al 31.12.2022 le seguenti Responsabilità di Settore :

Settore Corpo di Polizia Locale"  al Sig. Gardellini Gianni;-
Settore SUEI/SIT"  al Geom. Guidi Giuseppe;-
Settore Ufficio di Piano, Turismo e Aree Interne" al Geom. Trevisani Silvia;-
Settore Finanziario" alla Dott.ssa Pezzolato Melissa;-

2. di dare altresì atto che:

gli incarichi relativi al Settore Welfare (Ricci Monia) ed all’Area di Staff (Antonella-
Montagna) hanno scadenza nel 2023 e che comunque anche per questi incarichi è
prevista una verifica al 31.12.2022;
in caso di assenza breve gli stessi responsabili potranno, per garantire la continuità-
dell’azione amministrativa, prevedere la delega temporanea ad altro funzionario o
mantenere le deleghe già definite (Aguiari per Gardellini, Trevisani per Guidi, Guidi
per Trevisani, Pezzolato per Ricci e Montagna, Montagna per Pezzolato);
in caso di assenza imprevedibile e di assenza di delega, al fine di garantire il corretto-
funzionamento degli uffici gli apicali di settore potranno essere sostituiti dal
Segretario dell’Unione o, in caso di assenza di quest’ultimo dal Vicesegretario;
di comunicare ai servizi gli indirizzi strategici definiti in data 30 dicembre ed in-
premessa riportati alle lettera da a) ad h);

3. di individuare il Segretario dell’Unione pro tempore quale Responsabile del Piano per la
prevenzione della Corruzione e trasparenza;

4. di incaricare il Dott. Pratelli Filippo a far data dal 1 gennaio 2022 quale responsabile
della transizione digitale per l’Unione e per i Comuni, nelle more di modifica della
macrostruttura con la creazione di un Settore;



5. di dare atto che gli interessati dovranno presentare la dichiarazione in merito
all’insussistenza di cause di inconferibilità (o l’aggiornamento di quella già presentata).

6. di disporre che copia del presente provvedimento venga inviato agli interessati, al
Segretario Generale e al Nucleo di Valutazione, nonchè pubblicato sul sito istituzionale
dell'Unione - sezione Trasparenza.

Lì, 31-12-2021 IL PRESIDENTE
F.to  Zamboni Andrea

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


